
Cena n >roszy.

x== ==3

GŁOS LUBAWSKI
POLSKO - KATOLICKA GAZETA BEZPARTYJNA NA POWIAT LUBAWSKI I OKOLICEWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

W ychodzi triy razy tygodniow o: we wtorek, ciwartok i eobotę .

-   _______________ _____ — ----------------- — ------------------ 1 ■ ■" " " ' . ' — — ---------- - '  ...... . ..................

Prz.dDłata- m le.ieezna w yao.1 80  gro .zy a doręeaen lem  1 doły. | Ogtoaz.nla u odouenl. od w l.raza 1 aa. na atr. M am . 15 grl
praaupłata. m loaięczna w y  ri > io ttc;m lm  D .00 d. ' | “ *• «*■»• W F-. ogloazeo la drobna ałow o 20 gr.

. . „ ... , I la ogioiMnlA redakcja ftle odpow iada.
2w r:» i? .d od .r™ r»u“ieJ V *♦«» ■- *„k»‘» p- kn°- i4“e6- „ 

nia nledoatarczonych num erów  lub odazkodow ania.  | OMloakaaal drukaral B. Miloaiewiklego w  N ow em m ieście n , D rw .

RoTTFT^^owemiasto n. Drwęcą, czwartek dnia

Decyzja Niemiec.
G łuche i nieskoordynow ane początkow o  

w iadom ości korespondentów berlińsk ich prasy  

św iatow ej, zapow iadające od początku ubieg łego  

tygodnia m ocną odpow iedź kanclerza H itlera  

na pakt francusko-sow ieck i i aow iecko-czecho- 

słow acki sprecyzow ały się po kilku dniach w  

zapow iedź zn iesien ia przez N iem cy postanow ień  

trak tatow ych  o dem ilitaryzacji N adren ji i w  kon 

sekw encji —  do zerw ania um ów locarneńsk ich .

R óżne zapow iadano sposoby przeprow adze

nia przez rząd R zeszy te j decyzji. N ikt jednak  

nie przew idział tak sensacy jnego fak tu , jak i 

przy uruchom ieniu całej im ponującej aparatu ry  

propagandow ej, spraw ił św iatu kanclerz H itler  

w sobotę dn . 7 m arca 1936 r.

O balając za jednym  zam achem  postanow ie 
nia T rak tatu W ersalsk iego , zakazu jące utrzy 
m ania w pasie szerokości 50 kilom etrów na  
praw ym  brzegu R enu i na całym  lew ym  brzegu  
te j rzek i w ojsk i w szelk ich urządzeń w ojsko
w ych — obalił kanclerz H itler rów nocześnie  
um ow y, podpisane w  1925 roku w L ocarno , a  
potw ierdzające uroczyście obow iązek szanow a 
nia przez N iem cy strefy zdem ilitaryzow anej 
nad R enem . K unsztow nie w ciągu la t opraco 
w any system  paktów , m ających na celu  w zm oc
nien ie poczucia bezp ieczeństw a F rancji na je j 
gran icy w schodniej —  leg ł w gruzach . R ów no 
cześn ie przestał —  w prak tyce przynajm niej —  
obow iązyw ać ostatn i z postanow ień T rak tatu  
W ersalsk iego , staw iających N iem cy w pozycji 
praw nie nierów nej z innem i państw am i. K anc
lerz  H itler spełn ił jeszcze  jeden punkt program u, 
którego realizację zapow iedział sw em u narodo 
w i przed objęciem  w ładzy w R zeszy .

M im o w rażen ia bom by, jak ie decyzje ber
lińsk ie i ich w ykonanie bezsprzeczn ie spraw iły  
w św iecie —  trudno nie przyznać, iż należało  
ich oczek iw ać. N iety lko dlatego , że kanclerz  
H itler zapow iedział kolejno jednostronne zn ie
sien ie w szystk ich krępu jących suw erenność  
N iem iec klauzu l T rak tatu W ersalsk iego . N iety l
ko dlatego , że po zaprzestan iu płacen ia repa-  
racy j, po spraw ien iu sob ie zakazanego w W er
salu lo tn ictw a w ojskow ego, po rozbudow ie za
kazanej rów nież flo ty w ojennej, po w prow a
dzeniu —  zakazanej w W ersalu najsurow iej —  
obow iązkow ej pow szechnej służby w ojskow ej —  
niety lko dlatego , że po obalen iu tych w szyst 
kich podstaw ow ych dla ogran iczen ia potęgi 
w ojskow ej N iem iec klauzu l trak tatow ych , po 
zostaw ał jeden jeszcze, kolejny punkt program u: 
m ilitaryzacja strefy nadreńsk iej. N iety lko dla 
tego , ale dlatego rów nież, że podpisan ie i ra 
ty fikow anie paktu francusko-sow ieck iego , a  
jeszcze bodaj bardziej paktu  sow iecko-czesk iego  
usposobiło B erlin m im o przy jaznych apelów  
pod adresem F rancji — bardzo źle w obec  
państw , konstruu jących pew ien  fron t polityczny , 
kieru jący się oczyw iście przeciw ko N iem com .

P ierw sze w ieści, dochodzące z zagran icy  
zdają się potw ierdzać przew idyw ania rządu  nie
m ieckiego , który nie spodziew ał się ostrych  
reakcy j —  poza słow nem i. P onadto zastoso 
w ane przez kanclerza H itlera akcesorja spec 
ja lne w postaci now ych deklaracy j pokojow ych  
i now ych propozycy j zaw arcia ze w szystk im i 
sąsiadam i N iem iec długoterm inow ych paktów  
o nieagresji, ukoronow ane zg łoszen iem goto 
w ości pow rotu do L ig i N arodów  —  przyczyniły  
się zapew ne rów nież do stęp ien ia ostrości  
pierw szych reakcy j, francusk ich i angielsk ich  
przedew szystk iem na w stąpienie kanclerza  
H itlera . ,

N ie da się bow iem  skw alifikow ać jako  ostra , 
reakcja, polegająca na przekazan iu spraw y  
L idze N arodów .

A P olska?
W  stosunkach polsko-n iem ieck ich najnow 

sze decyzje rządu R zeszy am iany nie przynoszą. 
S tosunki te oparte są na bezpośredn im  układzie  
polsko-n iem ieck im  ze styczn ia 1934 r. W  ukła
dzie tym  w czorajsza deklaracja kanclerza H it
lera nie zm ien ia nic . U kłady lekarneńsk ie

Echa ostatnich wydarzeń na wczorajszem 
posiedzeniu Senatu.

W czoraj przedpołudniem  S enat w  obecno 
ści członków R ządu z p . prem jerem K ościałko- 
w skim  na czele przystąp ił do rozpraw y budże 
tow ej.

D ebatę rozpoczął kró tk iem ośw iadczen iem  
referen t generalny sen . K ozłow ski, który zg ło 
sił w niosek o brzy jęcie budżetu w raz  z  popraw 
ką do ustaw y skarbow ej w brzm ien iu uchw a- 
lonem  przez kom isję senacką.

W  debacie generalnej pierw szy przem aw iał 
sen . M ichałow icz (lekarz z W arzaw y.)

M ów ca zw rócił przedew szystk iem uw agę  
na konieczność przeprow adzen ia pew nych nie 
zbędnych reform  w  m etodzie naszego m yślen ia  
politycznego i spo łecznego , a przedew szystkiem  
dom agał się zastanow ien ia nad tern , czy  w  m yśl 
now ej konsty tucji spełn iam y w szyscy ciążący  
na nas obow iązek udoskonalen ia techn ik i pracy  
i spraw ied liw ego je j rozk ładu .

P ozatem  m ów ca poruszy ł spraw ę ekscesów  
na w yższych uczeln iach oraz zw rócił uw agę  
na deszcz ulo tek i paszkw ilów , jak i w szędzie  
jest rozrzucany.

M ów ił też o uczen iu ch łopów m aszerow a 
nia czw órkam i pod przew odem proporczyków , 
na których często nadużyw a się godeł re lig ij
nych gdy służą one nie celom  re lig ijnym , lecz  
rebelji.

Z astanaw iał się dalej skąd się biorą pien ią
dze na petardy i bom by u elem entów  destruk 
cy jnych .

W  konkluzji apelow ał do rządu , aby  w  chw i
li gdy grom adzą się na w idnokręgu tąk w iel
kie chm ury w ytęży ł w szelkie siły aby zd ław ić  
anarch ję w ew nętrzną i przyw rócić jedność w  
narodzie .

S en . Ś liw ińsk i b . prem jer naw iązu jąc do  
ostatn ich w ydarzeń w  N iem czech zw rócił uw a 

Za polskie świnie I barany — niemieckie 
„świecidełka11*

Uwagi z okazji drugiej rocznicy zawarcia 
układu gospodarczego z Niemcami.

D w a la ta tem u dn . 7 m arca podpisane w  
W arszaw ie porozum ien ie handlow e polsko-n ie
m ieckie zlikw idow ało ostateczn ie po ośm iu  
la tach stan w ojny celnej pom iędzy obu krajam i 
i otw orzy ło jakoby now y okres w  obustronnych  
stosunkach handlow ych .

T en układ handlow y uzupełn iony został  
8 m iesięcy później t. zw . um ow ą kom pensacy jną  
(czy li w yrów naw czą), która określiła w ysokość  
obustronnej w ym iany tow arów sum ą 22 m iljo -  
nów  zł. T ę sum ę należności za tow ary , nabyte  
w P olsce, N iem cy zobow iązały się płacić do 
piero z chw ilą , kiedy P olacy nabędą za tę sa 
m ą sum ę tow arów  w N iem czech , to jest gdy  
ogólny , dw ustronny obró t się w yrów na, czy li 
skom pensu je.

O statn ie m iesiące prak tyk i w ykazały , że  
N iem cy kupują od nas przedm io ty pierw szej  
potrzeby , jak n . p . m asło , bydło, drób , sp iry tus, 
drzew o itd . P otrzebne te N iem com tow ary kal
kulują się im nadzw yczaj tan io i m ają z nich  

nigdy nie m iały w P olsce  w ielb icieli. P am iętać  
przecież trzeba o tern , że kiedy w układach  
tych N iem cy gw aran tow ały nienaruszalność 
sw ych gran ic z F rancją i B elg ją — to w yraź
nie nie gw aran tow ały stałości gran icy polsko-  
niem ieck iej. D r. S tresem ann bez ogródek w  
L ocarno taką gw arancją odrzucił, odrzucając 
rów nież w szelk iego rodzaju zobow iązan ia o  
nieagresji w obec P olski. D latego też dla bez
pieczeństw a P olsk i zaw sze w iększe od um ów  
locarneńsk ich znaczen ie posiadały i posiadają  
bezsprezn ie unorm ow ane stosunki z obom a  
w ielk iem i sąsiadam i oraz so jusz polsko-fran
cusk i z 1921 roku . S ojusz w  którym  deklaracje  
kanclerza H itlera rów nież niczego nie zm ien ia
ją , so jusz, —  który trw a niezm iennie .

gę, iż dzieje naszego upadku i odrodzen ia losy  
zw iązały z dziejam i oręża.

Z m ieczem w dłon i K ościuszk i P olska scho 
dziła ze św iata i z m ieczem  w  dłon i P iłsudsk ie
go pow stała do życia . P rzypom inając dalej o  
w ielk im w yścigu zbro jeń , m ów ca naw oływ ał 
do ożyw ien ia |u nas instyk tu patrjo tycznego  
spo łeczeństw a, gdyż życie każde nam  m ieć się  
na baczności.

D yskusja generalna przeciągnęła się do  
późnego w ieczora.

W  dyskusji podniósł m . in . sen . C hrzanow 
sk i (b . kurato r okr. szko lnego w P oznaniu), że  
obaw ia się jako W ielkopolan in aby pakt o nie
agresji z N iem cam i nie stal się środk iem  nasen 
nym  sku teczn ie działającym  w obec ła tw ow ier
ności słow iańsk iej.

M in. spraw , zagran icznych pow iada —  nie  
zajm ując sw ego stanow iska w ^  spraw ie ucisku  
P olaków w N iem czech , ośm iela naszego zacho 
dniego sąsiada do potęgow ania stosow anego  
w obec m niejszości polsk iej system u.
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Odłożona wizyta belgijska w Warszawie.
B R U K S E L A . W czoraj popołudniu zebrała  

się na nadzw yczajne posiedzen ie rada gabine
tow a pod przew odnictw em prem jera van Z ee- 
landa.

W e w torek prem jer w yjeżdża do  P aryża na  
konferencję przedstaw icieli państw  —  sygnatar
iuszy paktu L okarneńsk iego , poczem uda się  
do G enew y.

W  zw iązku z w ytw orzoną sy tuacją, pro jek 
tow any w dniu 14 . b .m . w yjazd prem jera van  
Z eelanda do W arszaw y został odroczony .

duży pożytek , podczas gdy P olska otrzym uje  
z N iem iec tow ary w dużej części zbyteczne  
które śm iało nazw ać m ożna  m ianem  „fatałaszk i“  
i „św iecidełka".

Już rok tem u w S ejm ie ogłoszono publicz 
n ie listę tow arów , które obow iązan i jesteśm y  
z N iem iec sprow adzać. S ą to : pudry , perfum y  
olejk i pachnące, chryzan tem y, w yroby z żela 
tyny , skóry lak ierow ane, dyw any , chodnik i, 
koronki, szyby szlifow ane, kosy i sierpy (k tó re  
przecież m ożna i w kraju w yrab iać). N astęp 
nie  nożyce do  strzyżen ia ow iec, grzejn ik i kąpie
low e, sztuczne perły  i klejno ty , oraz t. p . przed 
m ioty , bez których w P olsce m ożnaby się  
śm iało obejść i które w dużym stopn iu trącą  
jarm acznem szarla taństw em .

A le znow u jeżeli przestan iem y kupow ać  
te niem ieck ie „św iecidełka", to grozi nam to , 
że w ogóle nie otrzym am y pien iędzy za polsk ie  
św in ie , barany , drób , m asło i t. d . które w y 
słaliśm y i w ysyłam y do N iem iec. Już i tak  
N iem cy w inni są P olsce około 70 m iljonów  z  
racji um ow y handlow ej, której to sum y m im o  
nalegań nie płacą, nie licząc drug ich 70 m iljo 
nów  za tranzy t. M ożna dziś śm iało pow iedzieć, 
że na układzie gospodarczym  z N iem cam i w y 
szliśm y dotąd „jak Z abłock i na m ydle".

Ważne dla właścicieli nieruchomości 
posiadających domy w Niemczech.

W  zw iązku z zapytan iam i ze stron zain te 
resow anych , a m ianow icie ze strony obyw ateli 
polsk ich , w łaścicieli nieruchom ości w  N iem czech ,  
którzy pragną posiadane dom y w N iem czech  
zam ien ić na dom y w  P olsce, będące w łasnością  
obyw ateli niem ieck ich , oraz ze w zględu na m o 
żliw ość dokonania podobnych zm ian . Z arząd  
S tow arzyszen ia W łaścicieli N ieruchom ości w  
T oruniu , prosi osoby zain teresow ane w te j 
ak tualnej spraw ie o m ożliw ie w czesne podanie  
bliższych danych do sekretarjatu  S tow arzysze
nia przy ul. S w . D ucha 14 , I. p .
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P o  r o z p a d n ię c iu  s ię L o c a r n a .

25 lat pokoju proponuje Hitler Europie.
B E R L I N . M e m o r a n d u m  n ie m ie c k ie , z ło ż o n e  

o n e g d a j A n g l ji , F r a n c j i , W ło c h o m , P o ls c e , B e l-  
g j i i C z e c h o s ło w a c ji , k r y ty k u je p r z e d e w s z y s t -  
k ie m  o b s z e r n ie u k ła d  f r a n c u s k o - s o w ie c k i .

J e s t n ie z a p r z e c z a ln e  -  - g ło s i m e m o ra n d u m  
—  ż e  u k ła d  f r a n c u s k o - s o w ie c k i z w r a c a s ię w y 
łą c z n ie p r z e c iw k o  N ie m c o m , ż e F r a n c ja p r z y j
m u je w ’ n im  z o b o w ią z a n ia , k tó re z m u s z a ją ją  
n a w e t w te d y  d o  w y s tą p ie n ia  z b r o jn e g o  p r z e c iw  
N ie m c o m , g d y  n ie m o ż e  s ię  p o w o ła ć  n a d e c y 
z ję  R a d y  L ig i N a r o d ó w . F r a n c ja r o ś c i w ię c  
s o b ie p r a w o d e c y d o w a n ia w e d łu g w ła s n e g o  
u z n a n ia , k to  je s t n a p a s tn ik ie m , i z a m ie r z a p o 
s tę p o w a ć ta k , ja k g d y b y  a n i p a k t L ig i N a r o d ó w ,  
a n i u k ła d  r e ń s k i, n ie  b y ły  w  m o c y .

W  ty m  s ta n ie  r z e c z y r z ą d n ie m ie c k i n ie  
m o ż e  p o z o s ta ć b e z c z y n n y .

P o n ie w a ż  r e ń s k i p a k t lo c a r n e ń s k i s t r a c i ł  
s w ó j s e n s w e w n ę tr z n y  i w p r a k ty c e p r z e s ta ł  
i s tn ie ć . N ie m c y  u w a ż a ją  s ię  z a n ie z v 'ią z a n y c h  
ty m  p a k te m , z w ła s z c z a  ż e  u k ła d f r a n c u s k o - s o 
w ie c k i z n a la z ł u z u p e łn ie n ie  w  p r z y m ie r z u  m ię 
d z y  C z e c h o s ło w a c ją a S o w ie ta m i .

R z ą d  n ie m ie c k i p r z y w r ó c i ł w ię c z d n ie m  
d z is ie js z y m  p e łn ą  i n ie o g r a n ic z o n ą  s u w e r e n n o ś ć  
R z e s z y w z d e m ii l ta r y z o w a n e j s t r e f ie k r a ju  

r e ń s k ie g o .
A b y  je d n a k  p o d k r e ś l ić jd e f e n s y w n y  c h a r a k 

te r te g o  z a r z ą d z e n ia , r z ą d  R z e s z y w y r a ż a g o 
to w o ś ć  z a w a r c ia n o w y c h  u k ła d ó w  z a b e z p ie c z a 

ją c y c h  p o k ó j .

Pogotowie alarmowe wojsk francuskich.
P A R Y Ż . Z e S tr a s b u r g a d o n o s z ą , ż e n a  

g r a n ic ę  f r a n c u s k o - n ie m ie c k ą n a p ły w a ją n ie u s 
ta n n ie  c o r a z  to  n o w e  w o js k a .

W s z y s tk ie  k o s z a r y  w  m ie js c o w o ś c ia c h p o 
g r a n ic z n y c h  s ą  p r z e p e łn io n e , ta i ł , ż e z a s z ła  k o 
n ie c z n o ś ć u lo k o w a n ia n ie k tó r y c h o d d z ia łó w  
w  o b o z a c h  p o d  n a m io ta m i .

W s z y s tk ie o d d z ia ły f r a n c u s k ie s ą  w  s ta n ie  

p o g o to w ia  a la r m o w e g o .
R a d jo s ta c je  f r a n c u s k ie  o tr z y m a ły  p o le c e n ie ,  

a b y  b y ły  w  k a ż d e j c h w il i g o to w e d o  r o z p o r z ą 
d z e n ia r z ą d u , k tó r e g o p r z e d s ta w ic ie le z e c h c ą  
m o ż e je s z c z e z a b r a ć  p r z e d  m ik r o f o n e m  g ło s  
w  s p r a w ie  w a ż n y c h  w y p a d k ó w , r o z g r y w a ją c y c h  
s ię  o b e c n ie . P r y w a tn y m  r a d io s ta c jo m  p r z y d z ie 
lo n o  w  ty m  c e lu  k o m is a r z y  r z ą d o w y c h .

Odezwa senatorów i posłów żydowskich.
S e n a to r o w ie  i p o s ło w ie  ż y d o w s c y  w y s to s o 

w a li o d e z w ę d o  ż y d ó w , a b y  n ie  p o d d a w a l i s ię  
z w ą tp ie n iu  i r o z p a c z y  s p o w o d u  m a ją c e j z a p a ś ć  
w k r ó tc e d e c y z j i w  s p r a w ie z n ie s ie n ia u b o ju  
r y tu a ln e g o , le c z o d w r o tn ie —  w s z y s c y ż y d z i  
w in n i s k u p ić  s w e  s i ły .

O d e z w a k o ń c z y  s ię p a te ty c z n y m  z w r o te m ,  
iż „ n ie m a  c h w ili d o  s t r a c e n ia " .

Ohydna szykana
Polakowi odmówiono wypłaty renty.

S o ł ty s m ie js c o w o ś c i G o łę b ie w o  n a te re n ie  
W . M . G d a ń s k a  B in d e r o d m ó w ił P o la k o w i S ta 
n is ła w o w i J a s k ó ls k ie m u  d a ls z e j w y p ła ty r e n ty  
g m in n e j , m o ty w u ją c , ż e  J a s k ó ls k i p o s y ła d z ie c i  
d o  s z k o ły  p o ls k ie j , a c a ła  r o d z in a je g o g ło s o 
w a ła w  c z a s ie  o s ta tn ic h  w y b o r ó w  d o  V o lk s ta g u  
n a  l is ty  p o ls k ie .

1 )  R z ą d  R z e s z y  g o tó w  je s t n a w ią z a ć  r o k o 
w a n ia  z  F r a n c ją  i B e lg ją w c e lu s tw o rz e n ia  
o b u s t r o n n e j s t r e f y  ^ d e m il i ta r y z o w a n e j w k a ż 

d y c h  g r a n ic a c h .
2 )  R z ą d  R z e s z y  p r o p o n u je  z a w a r c ie  m ię d z y  

N ie m c a m i, F r a n c ją  i B e lg ją  u k ła d u  o  n ie a g r e s j i  

n a la t 2 5 .  . !
3 )  R z ą d  R z e s z y p r a g n ie z a p r o s ić A n g l ję  | 

i W ło c h y  d o  p o d p is a n ia te g o  u k ła d u  w  c h a r a k -  
te rz e  m o c a r s tw  g w a ra n tu ją c y c h .

4 )  R z ą d  R z e s z y  z g a d z a s ię n a w łą c z e n ie  

d o  te g o  s y s te m u  u k ła d ó w  H o la n d j i .
5 )  R z ą d  R z e s z y  g o tó w  je s t z a w r z e ć  z m o 

c a r s tw a m i z a c h o d n ie m i u k ła d  lo tn ic z y , k tó r y b y  
z a p o b ie g ł n a g ły m  n a p a d o m  lo tn ic z y m .

6 )  R z ą d  R z e s z y  p r o p o n u je  z a w a r c ie  u k ła d u  
o  n ie a g r e s ji , p o d o b n ie  ja k  z P o ls k ą  z p a ń s tw a 
m i g r a n ic z n e m i n a  w s c h o d z ie , w ś ró d  n ic h  ta k ż e  
z L itw ą  p o d  w a r u n k ie m  s k u te c z n e j r o z b u d o w y  
a u to n o m ji o b s z a r u  k ła jp e d z k ie g o .

7 )  P o  o s ią g n ię c iu  r ó w n o u p r a w n ie n ia  N ie m ie c  
r z ą d  R z e s z y  g o tó w  je s t w s tą p ić  z n o w u  d o  L ig i  
N a r o d ó w  w  n a d z ie i , ż e w d r o d z e p r z y ja z n y c h  
p e r t r a k ta c y j b ę d z ie  w y ja ś n io n a  s p r a w a r ó w n o 
u p r a w n ie n ia k o lo n ja ln e g o , ja k  r ó w n ie ż s p r a w a  
o d łą c z e n ia  s ta tu tu  L ig i N a r o d ó w  o d  je g o p o d 
s ta w y  w e r s a ls k ie j .

P o  o d c z y ta n iu  te g o  m e m o r a n d u m  k a n c le r z  

o ś w ia d c z y ł je s z c z e :
„ N ie  s ta w ia m y  w  E u r o p ie ż a d n y c h ż ą d a ń  

te r y to r ia ln y c h "

Sesja Pomorskiego Sejmiku Wojewódzkiego 
odbędzie się 17 hm.

W  d n iu  1 7  m a rc a  b r . o d b ę d z ie  s ię w  T o r u 
n iu  w  s a li R a d y  M ie js k ie j I s e s ja  I V  o k r e s u  P o 
m o r s k ie g o  S e jm ik u  W o je w ó d z k ie g o . N a  p o r z ą d 

k u  o b r a d  z n a jd u je s ię  m . in . b u d ż e t p o m o r s k ie 
g o  s a m o r z ą d u  w o je  w . n a  r . 3 6 /3 7 . S e s ję  o tw o 
r z y  P . W o je w o d a P o m o r s k i o  g o d z . 1 0 - te j.

O b r a d y  p o p r z e d z i n a b o ż e ń s tw o , k tó r e z o s 
ta n ie  o d p r a w io n e w b a z y l ic e  ś w . J a n a  

w  T o r u n iu .

86 Polaków wydalonych z śląska nad Olzę
M O R . O S T R B W A ., W  c ią g u  4  d n i o d  2  d o

6  b . m . w y d a lo n o  z e  Ś lą s k a  n . O lz ą i M o r a w  

3 4  r o d z in y  p o ls k ie , łą c z n ie  8 6  o s ó b .
W s z y s c y  w y d a le n i z a m ie s z k iw a li n a  o b s z a 

r z e  o b e c n e j C z e c h o s ło w a c ji je s z c z e z a c z a s ó w  
p r z e d w o je n n y c h .

Zawieszenie broni w Abisynji.
Wiochy gotowe zawrzeć pokój.

A D D IS  A B E B A . N ie u le g a tu  d la n ik o g o  
ż a d n e j w ą tp l iw o ś c i , ż e  r e z u l ta te m  o s ta tn ic h  w y 
d a r z e ń  w  E u r o p ie  b ę d z ie r y c h le js z e z a k o ń c z e 
n ie w o jn y  w ło s k o - a b is y ń s k ie j .

W  a b is y ń s k ic h  k o ła c h p o l i ty c z n y c h p o jm u 
ją , ż e  A b is y n s ja  n ie b ę d z ie  m o g ła  l ic z y ć  n a  w y 
d a tn ie js z e p o p a r c ie z e  s t r o n y  A n g lj i i F r a n c ji  
te r a z , g d y p a ń s tw a te z a ję te s ą s p r a w a m i o  
w ie le d la  n ic h  w a ż n ie js z e m i .

D z iś  n ie  ta ją  ju ż w  A d d is  A b e b ie , ż e A b i-  
s y n ja  g o to w a  je s t z a w r z e ć p o k ó j z W ło c h i .m i ,  
m im o  ż e w a r u n k ie w ło s k ie  m a ją b y ć  b a r d z o  
c ię ż k ie .

P o d o b n o  s t r e s z c z a ją  s ię o n e  w  3  g łó w n y c h  
p u n k ta c h :

Zniesienie uboju rytualnego
Wejherowo. R a d a  m ie js k a  n a w c z o ra js z e m  

p o s ie d z e n iu  p r z y ję ła  d o w ia d o m o ś c i i z a a k c e 
p to w a ła  u c h w a łą  z a r z ą d u m ie js k ie g o , z n o s z ą c ą  
u b ó j r y tu a ln y  w  W e jh e r o w ie . R z e ź n ia m ie js k a  
w  W e jh e r o w ie z a o p a t r u je  w m ię s o c z ę ś c io w o  
G d y n ię , n ie p o s ia d a ją c ą  d o ty c h c z a s  w ła s n e j  
r z e ź n i .

Zmiany personalne w ministerstwie skarbu.
J a k  s ię d o w ia d u je  A je n c ja „ I s k r a " n a w a 

k u ją c e  p o  p . F e r d y n a n d z ie  S w ila ls k im ,  o b e c n y m  
w ic e m in is tr z e w  m in is te r s tw ie  s k a r b u —  s ta n o 
w is k o  d y r e k to r a  I z b y S k a r b o w e j w  P o z n a n iu  
z o s ta ł m ia n o w a n y  p . S te f a n  S ie r a d z k i , d o ty c h 
c z a s o w y  n a c z e ln ik  w y d z ia łu  p o d a tk u p r z e m y s 
ło w e g o  w  m in is te r s tw ie  s k a r b u .

N a c z e ln ik ie m  w y d z ia łu p o d a tk u p r z e m y s 
ło w e g o  z o s ta ł m ia n o w a n y  p . K o ła k o w s k i , d o 
ty c h c z a s o w y n a c z e ln ik w y d z ia łu G r o d z k ie j  
I z b y  S k a r b o w e j w  W a r s z a w ie .

Zaliczenie niektórych zawodów do rzemiosła 
względnie do rzemiosła wolnego.

M in is te r s tw o  P r z e m y s łu  i H a n d lu  z w r ó c i ło  
s ię  p o n o w n ie  d o iz b p r z e m y s ło w o - h a n d lo w y c h  
o  w y p o w ie d z e n ie s ię w  s p r a w ie c e lo w o ś c i a )  
z a l ic z e n ie d o r z e m io s ła p r z e m y s łó w w o ln y c h  
( b ie liź n ia rs tw o , h a f c ia r s tw o ,  ta m b u r a r s tw o ,  m ły -  
n a r s tw o , o d le w n ic tw o ) ,  b )  w y d z ie le n ie  z  r z e m io 
s ła ś lu s a rs k ie g o  ś lu s a r s tw a  p r e c y z y jn e g o  i ś lu 
s a r s tw a  s a m o c h o d o w e g o .

I z b y  p r z e m y s ło w o - h a n d lo w e  p r z e d  w y d a n ie m  
ty c h  o p in j i z w r ó c iły  s ię d o  z r z e s z e ń g o s p o d a r 
c z y c h  z p r o ś b ą  o  w y p o w ie d z e n ie  s ię .

Tajemniczy raid niemieckiego samolotu 
nad Tczewem.

W c z o ra j o  g o d z in ie 1 0 .3 0  w  p o b l iż u  S u c h o -  
s t r z y g  p o d  T c z e w e m  w y lą d o w a ł s a m o lo t s p o r 
to w y  m a r k i „ K łe m " , b ę d ą c y w ła s n o ś c ią  „ D e u t 
s c h e r L u f ts p o r t V e r b a n d "  ( N ie m ie c k ie g o  Z w ią z 
k u  L o tn ic tw a S p o r to w e g o ) z W r z e s z c z a p o d  
G d a ń s k ie m .

P o w o d e m  lą d o w a n ia  n a p o ls k ie m  te ry to r -  
ju m  b y ła  —  ja k w y ja ś n ił p i lo t —  g ę s ta m g ła  
k tó r a  u n ie m o ż l iw i ła n o r m a ln ą o r je n ta c ję  w  p o 
w ie tr z u .

L o tn ik , a ż  d o  z u p e łn e g o w y ja ś n ie n ia w y 
p a d k u , z o s ta ł z a t r z y m a n y w T c z e w ie . P r z y  
s a m o lo c ie  n a  m ie js c u  lą d o w a n ia u s ta w io n o  
s t r a ż e .

C ie k a w y  je s t f a k t , ż e n a k i lk a n a ś c ie  m in u t  
p r z e d  lą d o w a n ie m  s a m o lo t p r z e z d łu ż s z y c z a s  
k r ą ż y ł  T b a r d z o  n is k o  n a d  T c z e w e m  i n a d k o 
s z a r a m i tc z e w s k ic h  f o r m a c y j w o js k o w y c h .

1 )  O b s z a r y  o k u p o w a n e p r z e z  w o js k a w ło s 
k ie p r z e c h o d z ą z o d p o w ie d n ią k o r e k tu r ą n a  
w ła s n o ś ć  W ło c h .

2 )  C a ła A b is y n ja p r z e c h o d z i p o d z a r z ą d  
w y s o k ie g o  k o m is a r z a  w ło s k ie g o , k tó r y  w ła d z ę  
s w ą b ę d z ie  s p r a w o w a ł w e s p ó ł z n e g u s e m .

3 )  P o l ic ja w  A b is y n ji p r z e c h o d z i c a łk o w i 
c ie w  r ę c e  W ło c h ó w .

G E N E W A . P r z e w o d n ic z ą c y K o m ite tu  1 3 - tu  
o tr z y m a ł o d tu te js z e g o  p r z e d s ta w ic ie la r z ą d u  
w ło s k ie g o  p is m o n a s tę p u ją c e j t r e ś c i :

„ Z  p o le c e n ia m e g o  r z ą d u  m a m  z a s z c z y t  z a 
s z c z y t z a k o m u n ik a w a ć  p a n u , ż e r z ą d w ło s k i  
z g a d z a  s ię  w  z a s a d z ie  r o z p o c z ą ć  r o k o w a n ia  o d 
n o ś n ie  z a ła tw ie n ia s p o r u  w ło s k o - a b is y ń s k ie g o “ .

B R Y T Y J S K A  
B I A Ł A  K S I Ę G A .

W  d n iu  w c z o r a js z y m  w p a r la m e n c ie b r y 
ty js k im  r o z p o c z ę ła  s ię  d e b a ta  n a d  s p r a w ą  o b r o 
n y  n a r o d o w e j. P o d s ta w ą  te j d e b a ty  je s t t . z w .  
„ B ia ła K s ię g a " , o g ło s z o n a  w  d n iu  3 b m . J e s t  
to  d o k u m e n t , k tó r y  m a n a  c e lu  p r z e d s ta w ie n ie  
p a r la m e n to w i s p o łe c z e ń s tw u  b r y ty js k ie m u m o 
ty w ó w , ja k ie  s k ło n iły  r z ą d  w z m o c n ie n ia o b r o 
n y  n a r o d o w e j .

J e ż e l i s i ły  o b r o n n e W . B r y ta n ji —  m ó w i  
„ B ia ła  K s ię g a  —  m a ją  s ta ć  n a w y s o k o ś c i z a 
d a n ia , je ż e l i W . B r y ta n ja n ie m a p o z o s ta ć w  
ty le  p o z a m o c a r s tw a m i, p o w ię k s z a ją c e m i s ta le  
s w e  z b r o je n ia , to  b r y ty js k ie  s i ły  lą d o w e , m o r 
s k ie  i p o w ie t r z n e  m u s z ą  b y ć  p o w ię k s z o n e .

C o  s ię ty c z y  a r m ji lą d o w e j, to p r o g r a m  
z b r o je ń  b r y ty js k ic h  p r z e w id u je u tw o r z e n ie n o 
w y c h  p u łk ó w  p ie c h o ty , z m o d e rn iz o w a n ie a r ty -  
le r j i p o lo w e j, o r a z w z m o c n ie n ie o b r o n y n a d 
b r z e ż n e j . P r o g r a m  z b r o je ń  m o r s k ic h  p r z e w id u 
je z m o d e r n iz o w a n ie  o k r ę tó w  l in jo w y c h , r o z p o 
c z ę c ie  je s z c z e  w  ty m  r o k u b u d o w y w ie lk ic h  
p a n c e rn ik ó w , p o w ię k s z e n ie  l ic z b y  k r ą ż o w n ik ó w  
z  5 0  d o  7 0  o r a z  z a s tą p ie n ie  w s z y s tk ic h  s ta r y c h  
to r p e d o w c ó w  i ło d z i p o d w o d n y c h je d n o s tk a m i  
n o w e m i. G łó w n y  je d n a k  n a c is k p o ło ż o n y b ę 
d z ie n a lo tn ic tw o  w o js k o w e , k tó r e g o s i ła z a 
c z e p n a  o r a z  z a s ię g  b ę d ą  z n a c z n ie  p o w ię k s z o n e .

N ie z a le ż n ie o d  lo tn ic tw a  m o r s k ie g o l ic z b a  
s a m o lo tó w  b ę d z ie d o p r o w a d z o n a d o  1 7 5 0 .

P r z e d s ta w io n y  w  b a r d z o  o g ó ln y c h  z a r y s a c h  
p la n p o w ię k s z e n ia s i ł o b r o n n y W . B r y ta n ji  
w y m a g a  o d  s p o łe c z e ń s tw a d o ś ć d u ż y c h o f ia r  
w y r a ż a ją c y c h  s ię  w  s u m ie  p r z e s z ło  8  m il ja r d ó w  
z ło ty c h . U z a s a d n ia ją c  k o n ie c z n o ś ć te j o f ia ry  
„ B ia ła  K s ię g a "  w s k a z u je n a o lb r z y m i w  o s ta t 
n ic h  la ta c h  w z r o s t z b r o je ń w c a ły m  ś w ie c ie ,  
a p r z e d e w s z y s tk ie m  n a r o z b u d o w ę s i ł ta k ic h  
p o tę ż n y c h  p a ń s tw , ja k S o w ie ty , N ie m c y , J a -  
p o n ja i S ta n y  Z je d n o c z o n e .

N ie m c y  n p . —  m ó w i „ B ia ła  K s ię g a "  —  d o 
z b r o i ły s ię . w r o k u u b ie g ły m  w s z y b k ie m  
te m p ie , c o  z r e s z tą  n ie je s t ż a d n y m  s e k r e te m ,  
g d y ż  s tw ie r d z a l i to n a w e t z z a d o w o le n ie m  w  
s w y c h p u b l ic z n y c h o ś w ia d c z e n ia c h n ie m ie c c y  
m ę ż o w ie  ę ta n u . T a je m n ic ą  s ą  ty lk o  s z c z e g ó ły .  
A r m ja n ie m ie c k a n a s to p ie p o k o jo w e j l ic z y  
3 6  d y w iz y j w  s i le  5 5 0  ty s . ż o łn ie r z y .

Z b r o jn e s i ły  S o w ie tó w , w e d łu g o s ta tn ic h  
d a n y c h  u r z ę d o w y c h , z o s ta ły d o p r o w a d z o n e  d o  
1 .3 0 0 .0 0 0 ż o łn ie r z y  n a  s to p ie p o k o jo w e j, a  p o -  
z a te m  r o z b u d o w a  lo tn ic tw a  w o js k o w e g o  p r o w a 
d z o n a je s t w  d a ls z y m  c ią g u . W  J a p o n j i b u d ż e t  
w o js k o w y  s ta n o w i 4 6  p r o c , o g ó ln e g o b u d ż e tu  
p a ń s tw a  p r ó c z  s u m  u k r y ty c h  w  b u d ż e ta c h in 

n y c h  r e s o r tó w , a b u d ż e t w o js k o w y  S t . Z je d n .  
n a  r o k  1 8 3 5 /3 6 w y r a ż a s ię  w  c y f r z e 1 8 0  m ilj .  
f u n t . s z t. F r a n c ja r ó w n ie ż p o d ą ż a  z a te m p e m  
o g ó ln y c h  z b r o je ń . O s ta tn io  w p r o w a d z iła  d w u le t
n ią  s łu ż b ę w o js k o w ą , p o w ię k s z a s ta le  s w e  s i ły  
lo tn ic z e i r o z b u d o w u je f o r ty f ik a c je n a  g r a n ic y  
p ó łn o c n o - w s c h o d n ie j . N a w e t ta k ie  p a ń s tw a  ja k  

B e lg ja  i H o la n d ja  b io rą  u d z ia ł w  o g ó ln y m  w y 
ś c ig u  z b r o je n io w y m .

„ B ia ła  K s ię g a “ je s t n ie z a w o d n ie w y m o w 
n y m  a r g u m e n te m  d la  s p o łe c z e ń s tw a b r y ty js k ie 
g o , ż e  d o ty c h c z a s o w y  p o z io m z b r o je ń  b r y ty js 
k ic h  b y ł z b y t n is k i , a ż e b y m ó g ł s k u te c z n ie  
z a p e w n ić  b e z p ie c z e ń s tw o  I m p e r ju m  B r y ty js k ie 
m u  i ż e  im p e r a ty w n y m  n a k a z e m  c h w ili o b e c n e j  
je s t z n a c z n e p o d n ie s ie n ie p o z io m u o b r o n y  
n a r o d o w e j . Z  d r u g ie j s t r o n y , ,B ia ła K s ię g a “  
s tw ie r d z a  p o n a d w s z e lk ą w ą tp l iw o ś ć , ż e  p o k ó j  
i b e z p ie c z e ń s tw o d łu g o  je s z c z e  o p ie r a ć  s ię  b ę d ą  
n a  s i le  z b r o jn e j , k a ż d y  t r a k ta t, lu b  u k ła d  b ę d z ie  
r e s p e k to w a n y  o  ty le , o  i le b ę d z ie m ó g ł b y ć  
p o p a r ty  o d p o w ie d n ią  s i łą  z b r o jn ą . Z  p o w y ż s z e g o  
w y n ik a  ja s n o , ż e  k a ż d y  n a r ó d , k tó r y p r a g n ie  
z a ję c ia  o d p o w ie d n ie g o  m ie js c a  w  ż y c iu  m ię d z y -  
n a r o d o w e m , n ie  m o ż e w a h a ć  s ię w  s k ła d a n iu  
o f ia r n a  r z e c z  s w e j s i ły  z b r o jn e j, je d y n e j g w a -  
r a n tk i je g o  n a r o d o w e g o  r o z w o ju .

C i, k tó r z y  w s k a z a l i n a  A n g ję , ja k o  n a p a ń 
s tw o , r o z w ią z u ją c e z a g a d n ie n ie s w e g o b e z p ie 
c z e ń s tw a  p r z y  p o m o c y  s to s u n k o w o  s k r o m n y c h  
ś r o d k ó w  w o js k o w y c h ,  d z is ia j ju ż  te g o  p o w ie d z ie ć  
n ie  m o g ą . S y tu a c ja  o b e c n a w  ś w ie c ie  je s t te g o  
r o d z a ju ,  ż e  p a ń s tw a  n ie  d o s to s o w u ją  s w y c h  z b r o 
je ń  d o  s w y c h  m o ż liw o ś c i  f in a n s o w y c h , le c z  p o s tę 
p u ją  o d w r o tn ie  - m o ż liw o ś c i f in a n s o w e  d o s to s o 
w u ją  d o z b r o je ń . N a f a k t te n P o ls k a w in n a  
z w r ó c ić u w a g ę i w y c ią g n ą ć z e ń o d p o w ie d n ie  
w n io s k i .
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Spęd bekonów w Biskupcu.
O d b ęd z ie s ię d n ia 1 6 m arca b r. w  n astępu jące j k o 

le jn o śc i.
O  g o d z . 7 .3 0 K ro to szy n y , m aj. B ie lice , B u czek , C za- 

ch ó w k i, O só w k a , S tu d a , 8 .0 0 G ry ż lin y , 8 .1 0 Ł ąko rz , 8 .2 0  
L ip in k i m aj. B ab a lice S ęd z ice , 8 .4 0 W aw ro w ice , 9 .0 0  
S k arlin W o n n a Ł ąk o rek , S zw arcen o w o S u m in .

In s tr . P . I . R . F u rm ań czy k .

Kronika.
Nowemiasto, d n ia 1 1 m arca 1 9 3 6 r .

Ś ro d a  K o n stan ty n a w .
C zw artek  G rzeg o rza w . p .
P ią tek  f  K ata rzy n y , K ry sty n y

S ło ń ca : w sch ó d o g o d z . 5 .5 9 zach ó d o g o d z . 1 7 .3 3

Komunikat Urzędu Skarbowego."
U rząd S k arb o w y p o d a je d o w iad om o ści 

o gó łu in te resen tó w , że N acze ln ik U rzęd u S k ar
b o w eg o N o w em iasto p rzy jm u je w d n iach 1 3 i 
2 7 m arca w  sp raw ach p o d a tk ow y ch w  L u baw ie  
w  lo k a lu b y łe j szk o ły w y d z iało w ej o d g od z in y  
1 0 d o 1 3 -te j.

Do płatników podatku gruntowego.
W  ro k u u b ieg ły m ro zp o czę to w ca łem P ań stw ie  

p race n ad k lasy fik ac ją g ru n tó w . N a p o d staw ie w y n ik ó w  
ty ch p rac b ęd z ie w  p rzy sz ło śc i p o b ie ran y p o d a tek  
g run tow y .

S p raw ied liw y w y m iar p o d a tk u i w szy stk ich in n y ch  
św iad cze l o p arty ch n a n im  m o że m ieć ty lk o  w ted y m iej
sce , g d y p ła tn icy sp e łn ią su m ien n ie c iężący n a n ich o b o 
w iązek i zg o d n ie z p rzep isam i a rt. 6 2 i 6 3 u staw y z d n ia  
1 5 . 3 . 1 9 3 4 r . o o rd y n ac ji p o d a tk o w ej (D z . U . R . P . N r. 3 9  
p oz . 3 4 6 ) zg łaszać  b ęd ą U rzęd o w i S k arb o w em u (d z ia ło w i 
k a tastra lnem u ) w sze lk ie zm ian y  w  p o siad an iu , u ży tk o w a 
n iu o raz  zm ian ie ro d zajó w k u ltu ry sw y ch g ru n tó w . Jest  
to ró w n ież k o n ieczn e d la U rzęd u , k tó ry u w zg lęd n ia jąc  
zg łoszon e zm ian y w  d o k u m en tach k a tas tra ln y ch , b ęd z ie  
m ia ł m ate rja ł d o w y m iaru p o d a tk u g ru n to w eg o zaw sze  
zg od ny ze s tan em  fak ty ezn y m .

Aby uprzystępnić właścicielom gruntów 
możność zgłaszania zmian, dział katastralny 
Urzędu Skarbowego będzie przyjmował zgła
szających zmiany we wszystkie dni targowe 
w godzinach urzędowych.

K ażd y w łaśc ic ie l d b a jący o zg o d n o ść k a tastru  g ru n 
to w eg o sw e j n ie ru ch o m o śc i ze s tan em  n a g ru n c ie w e  
w łasny m  d o b rze  z ro zu m ia łym  in te resie , k o rzy sta jąc ze  sp o 
so b n o śc i p o b y tu w  m ieśc ie p o w ia to w em w in n i zaw sze  
zaw iad o m ić d z ia ł k a tastra lny  o zm ian ach zasz ły ch w  g ra 
n icach u ży tk ó w , czy p o siad an iu , a p rzez to u n ik n ie zb ęd 
n y ch n iep o ro zu m ień n a  tle w y m iaru p o d a tk u g ru n to w eg o  
i sk ład an iu o d w o łań .

(— ) E . S zczep ań sk i N acze ln ik U rzęd u S k arb o w eg o .

Ćwiczenia dla oficerów i podchorążych 

rezerwy.
W  ro k u b u d że to w y m  1 9 3 6 /3 7 z ro zk azu p . M in is tra  

S p raw  W o jsk o w y ch z d n ia 8 lu teg o 1 9 3 6 r . (D z . U . R . P . 
N r. 6 0 /3 3 , p o z . 4 5 5 ), zo sta ją p o w o łan i n a zw y cza jn e ćw i
czen ia w o jsk o w e n a ca ły m o b szarze R zeczy p o sp o lite j o fi
ce row ie  reze rw y  i p o d ch o rążo w ie reze rw y  w  n astęp u jący ch  
k o rpu sach o so b o w ych : p iech o ty ,  k aw alerji, a rty le rji, ae ro -  
n au ty k i, sap eró w , łączn o śc i, żan d arm erji, sam o ch od o w y m , 
tab o ró w , u zb ro jen ia , san ita rn y m  w ete ry n arn y m , in ten d en 
tów , g eo g rafó w  i m ary n ark i w o jen n ej.

O k res ćw iczeń zo sta ł u sta lo n y n a 3 — 6 ty g o d n i. 
C zas trw an ia ćw iczeń d la k ażd eg o z p o w o łan y ch  o fice ró w  
i p o d ch orąży ch  reze rw y zo stan ie o k reś lo n y w k arc ie p o 
w o łan ia , i

O fice ro w ie reze rw y zo stan ą p o w o łan i: 1 ) p ro m o c ji 
1 9 3 1 r ., 1 9 3 3 r ., i 1 9 3 5 r ., 2 ) p ro m o cji 1 9 3 2 r . —  ty lk o c i, 
k tó rzy n ie o d b y li d w u ch ćw iczeń , w zg lęd n ie h ió ry m  ćw i
czen ia w  ro k u u b ieg ły m o d ro czo n o , 3 ) p ro m o c ji 1 9 3 4 r . 
—  ty lk o c i, k tó ry m  o d ro czo n o ćw iczen ia d o r . 1 9 3 6 , 4 ) w  
m ary n arce w o jen n e j —  w ed łu g u zn an ia S zefa K iero w n ic 
tw a M aryn ark i W o jen ne j, 5 ) ró w n ież b ęd ą p o w o łan i w 

ro ku b u d żeiito w y m  1 9 3 6 /3 7 n a ćw iczen ia w o jsk o w e k tó rzy  
o trzy m ają im ien n e k arty p o w o łan ia , 6 ) p o n ad to  p o d leg a ją  
p ow o łan iu n a ćw iczen ia reze rw y w ro k u b u d że to w y m  
1 9 3 6 /3 7 c i o fice ro w ie rezerw y , k tó rzy ćw iczeń ty ch z  
jak ich k o lw iek p o w o d ów  n ie o d b y li, a b y li o b jęc i p o w o ła 
n iem  n a ćw iczen ia w  ro k u u b ieg ły m .

P o d ch o rążo w ie  reze rw y  zo staną  p o w o łan i: 1 )  w szy scy , 
k tó rzy d o ty ch czas n ie o d b y li żad n eg o ćw iczen ia , 2 ) w szy 
scy , k tó rzy p o o d b y c iu p ie rw szego ćw iczen ia n ie zo sta li 
zak w alifik o w an i d o n o m in ac ji n a p o d p o ru czn ik ó w reze r
w y , 3 ) w szy scy , k tó rzy w ro k u b u d że to w y m 1 9 3 5 /3 6 z  
ró żn y ch p rzy czy n ćw iczeń  n ie o d b y li.

Z miasta i powiatu.
Komenda Powiatowa P. W.

p od a je d o w iad o m ośc i, iż n ad esz ły szn u ry s trze leck ie . 
Ju n acy o rg an izacji P . W . k tó rzy p raw o d o n o szen ia  
sznu rów  zd o b y li w  u b ieg ły m  ro k u , m o g ą je o trzy m ać za  
zap ła tą , szn u r z ch w astem  2 5 g r, szn u r b ez  ch w astu  2 0 g r.

K o m end an t P o w iato w y (— ) D u lęb a Jan . p o ru czn ik .

Wieczornica kulturalno-oświatowa.
Nowemiasto. C elem  sk u teczn ie jszeg o zasilen ia  

„F u n d u szu S zk o ln ic tw a P o w szech n eg o Z ag ran icą ” u tw o 
rzo n y sw eg o czasu K o m ite t lo k a ln y , n a o n eg d a j o d b y tem  
p o sied zen iu p o e tan o w ił u rząd z ić , p o za zb ió rką p ien iężn ą , 
w ieczo rn icę  k u ltu ra ln o -o św ia to w ą d la  n a jsze rszy ch  w arstw  
lu d n o śc i n aszeg o m iasta .

W  d n iu w czo ra jszy m K o m ite t L o k a ln y F u n d uszu  
o p raco w ał szczeg ó ło w y p ro g ram  w ieczo rn icy , k tó ra o d b ę 
d z ie s ię w  sa li g im n asty czn e j S zk o ły P o w szech n e j ju ż w 

p rzy sz łą n ied zie lę d n ia 1 5 m arca b .r.
Na program wieczornicy złoią się :

1) Przemówienie Pana Dyrektora Gimnazjnm 
2) Występ wokalny tow. śpiew. „Harmonja", 
3) Dekle mac ja ucznia Państw. Gimn.,
4) Wesołe monologi i dialogi, oraz
5) Przedstawienie amatorskie, wesoła sztu

czka scen. pt. „Na wędkę“.
T ak s taran n  ie o p raco w an y 1 rze te ln ie p rzy g o to w a 

n y p ro g ram , o raz u d z ia ł w p rzed staw ien iu m ie jsco w y ch  
ak to ró w -am ato ró w , d o b rze zn an y ch p u b liczn o śc i z szere 
g u w y stęp ó w , zap ew n ią n iew ątp liw ie W ieczo rn icy liczn ą  
frek w en c ję sp o łeczeń stw a N o w eg o m iasta . D o d ać n a leży , 
iż cen y b ile tó w  w stęp u zn iżo n o d o m in im um , u sta la jąc  
je n a  5 0 i 2 5 g r. o d o so by . P o czą tek o g o d z . 2 0 -te j.

N iech a j w ięc n ik o g o n ie zab rak n ie n a n iedz ie ln e j 
w ieczo rn icy , n ik o g o , k o m u n ie o b cy je s t lo s n aszy ch  b rac i 
n a o b ccy żn ie .

Odprawa dla naczelników org. W. F.
K o m en d a P o w ia to w a P . W . p o d a je d o w iad o m o ści, iż  

w  d n iu 1 5 m aro a 1 9 3 6 r . o g . llw o g n . K .S .M . w  N o w em -  
m ieśc ie o d b ęd z ie s ię o d p raw a w  k tó re j w in n i w ziąć  u d z ia ł 
n acze ln icy p o szczeg ó ln y ch  o d d z . K .S .M . o k ręg u  n o w o m ie j- 
sk ieg o , n acze ln ik g n iazd a S o k o ła w N o w em m ieśc ie o raz  
k o m en tan t h arce rsk ie j d ru ży n y p o zaszk o ln e j w N o w em -  
m io śc ie .

N a o d p raw ie o m aw ian e b ęd ą sp raw y w y ch . fiz ., sp ra 
w a zaw o dó w  sp o rto w y ch o m istrzo stw o p o w ia tu , sp raw a  
św ię ta W .F . i P .W ., sp raw y P .O .S . i t. d .

K o m . P o w ia t. P .W . (— ) D u lęb a Jan p o ru czn ik

Koncert orkiestry 67 p. p. z udziałem solistów.
Krytykujemy.

Lubawo. „P o lsk i B iały K rzy ż“ p rzy w sp ó łu d z ia le  
o rk iestry 6 7 p . p . u rząd z ił w . sa li „H o te lu p o d O rłem “  
w L u b aw ie , w  n ied z ielę 8 b m . o g o d z . 2 0 -te j k o n cert 
sy m fo n iczn y z u d z ia łem  so lis tó w , k tó ry d a ł m iłą n iesp o 
d z ian k ę d u ch o w ą ty m , d la k tó ry ch m o w a u czu ć-m u zy k a  
i w ie lk a m u zy k i s iła n ie je s t n iez ro zu m ia łą , lecz  w y zw ala  
z n ich u czu c ia p rzy jem ne i p rzy n o si d u szy s ło d k ie  
u k o jen ie .

N a p ro g ram in te resu jący i d o sk o n a le d o b ran y z ło 
ży ły s ię u tw o ry n a js ły n n ie jszy ch k o m p o zy to ró w  p o lsk ich  
S t. M o niu szk i, F ry d . S zo p en a (C h o p in ) i L . R o ży ck ieg e , 
a w ięc :

1 ) F an taz ja z o p . „H alk a“ S t M o n iu szk i —  w y k o n a 
ła o rk ies tra sy m fo n iczn a 6 7 p . p .

2 ) W alc C ato n z o p . „C asan o w a“ L . R ó ży ck ieg o —  
w y k . S o p ran p . k p t. Wajdowiczowa z ak o m p . o r
k ies try

3 ) a ) P re lu d ju m  D es-d u r. S zo p en a — w y k . fo rtep ian  
so lo p . K rem in ó w n a , b ) W alc A s-d u r. S zo p en a —  
w y k . fo rtep ian so lo p . Kreminówna

4 )  P ieśń .T rzech B u d ry só w ” S t. M o n iu szk i —  w y k . B a 
ry to n  p . p ro f. Jas trzęb sk i z ak o m p . o rk iestry

5 ) C zard asz z o p . „D u ch  W o jew o d y ” G ro ssm an a —  w y 
k o n a ła o rk ies tra sy m fo n . 6 7 p .p .

6 ) K o n cert fo rtep ian o w y  E -m o ll. S zo p en a —  w y k o n , p . 
Kreminówna z to w . o rk ies try

7 ) W y ją tek  1 1 -g o ak tu z o p .. „H alk a ” S t. M o n iu szk i —  
w y k . S o p ran p . k p t. Wajdowiczowa z ak o m p . o rk .

8 )  P o lo n ez A s-d u r. S zep en a —  w y k o n , fo rtep . so le p . 
Kreminówna

9 )  P ieśń „S tach ” B ary to n —  w y k . p . p ro f. Jas trzęb sk i 
z ak o m p . o rk . sy m f. 17 p , p .

1 0 ) M azu r z o p . „H alk a ” S t. M o n iu szk i —  w y k . o rk ie 
s tra sy m fo n . 6 7 p .p .

W y traw n y k ap e lm is trz p . p o r. E m il D aw id o w icz , d y 
ry g u jąc o rk ies trą z w irtu o zo stw em tech n iczn em g o d n em  
p o d z iw u , z w łaśc iw ą so b ie w erw ą , u m ieję tn ie h am o w aną  
i p o w śc iąg an ą , d a ł d o w ó d ja sk raw y  ju ż  p o n -rze 1 -y m , że  
p o z io m  o rk ies try 6 7 p .p . je st w  zak res ie m u zy k i w y so k i.

W y k o n an ie k o n certu p o d w zg lęd em m u zy czn y m  
je st w y łączn ą zasłu g ą w y traw n eg o k ap e lm istrza  o rk iestry  
6 7 p .p . p . p o r. D aw id o w icza . P o k ażd y m  n -rze p ro g ram u , 
w y k o n an y m  p rzez o rk iestrę b ez za rzu tu , sp o łeczeń stw o  
lu b aw sk ie , d a jąc  d o w ó d z ro zu m ien ia is to ty i w arto śc i 
m u zy k i k lasy czn ej,  w y raża ło  ży w o  sw o ją  em o c ję sze reg iem , 
b u rz liw ych i n iem ilk n ących  o k lask ó w . W o b ec teg o o r
k ies tra w y k o n a ła , jak o n ad p ro g ram , cza rd asza z o p . 
„D u ch W o jew o d y “ —  G ro sm an a .

P ierw szem  zasad n iczem  zastrzeżen iem , jak ie m o żn a  
w y su n ąć w  zw iązk u z o d b y ty m  k o n certem  je s t, iż u d z ia ł  
sp o łeczeń stw a lu b aw sk ieg o b y ł n iesły ch an ie n ik ły .

D ru g ą cech ą p a to lo g iczn ą , b ard z ie j n iez ro zu m ia łą  o d  
p ie rw szy je ś li fak t, że —  jak to s łu szn ie zau w aży li o b ecn i 
tam  n au czy c ie le i ab so lw en c i p ań stw , sem in arjó w n au 
czy c ie lsk ich —  b rak o w ała zu p ełn ie m ło d z ieży g im n az ja l
n e j. R o d z i s ię p rze to p rzy p uszczen ie , że n ie ty lk o n ie  
p o lec iło s ię m ło d z ieży u d z ia łu w k o n cerc ie , a le n aw et 
g o rze j, b o n a jp raw d o p o d o b n ie j o d m ó w io n o p o p ro stu p ó jś
c ia n a k o n cert, a w ięc n aw et ty m , k tó ry ch s tać b y ło n a  
k ilk u g ro szo w y (sz tu b ack i) b ile t, czem m ło dz ieży w y rzą 
d zo n o k rzy w d ę i n iep o w eto w an e s tra ty  w  zak resie rea li
zo w an ia p ro g ram u n au k i śp iew u . Jest to o b jaw zg o ła  
sm u tn y , n iczem  n ieu sp raw ied liw io n y , g d y ż p ro g ram  m in i
s teria ln y w ie lk ą w ag ę p rzy w iązu je (n aw et w  k lasach V . 
V I i V II szk . p o w sz . trzec ieg o s to p .) d o t. zw . „au d y cy j 
m u zy czn y ch 4 4, o rg an izo w an y ch d la m ło d z ieży szk ó ł śred 
n ich  co p ew ien czas w  ram ach lek cy j śp iew u lu b p o za  
n iem i, w  m iarę m o żn o śc i zw iązan y ch z p ro g ram em . N a 
w et g d y b y n ie b y ło o rk iestry szko ln ej an i p ian in a , to  
i w ó w czas n ie n e leży  .zan iech ać „au d ycy j m u zy czn y ch 4 4 . 
W ten czas n a jo dp o w ied n iejezą  fo rm ą tak ie j au d y c ji b ęd z ie  
m u zyk a z p ły t g ram o fo n o w y ch . „W  raz ie u rząd zen ia au 
d y cy j m ło d z ież w in n a m ieć m o żn o ść s łyszen ia m u zy k i w  
n a jró żn o ro d n ie jszem  w y k o n an iu n p . śp iew , g ra n a fo rte 
p ian ie , sk rzy p cach , g ra zespo ło w a k am era ln a , m u zy k a o r-  
k ies tra ln a , p rzy czem  au d y c jo m  w in n y to w arzy szy ć k ró t
k ie p rzy stęp n e i za jm u jące o b jaśn ien ia , d o ty czące  k o m p o 
zy to ró w , d z ie ł i ich tre śc i. N a rep e rtu a r au d y cy j w inn y  
s ię sk ład ać u tw o ry p rzy stęp n e , p rzed ew szy stk iem w y b it
n y ch  k o m p o zy to ró w  p o lsk ich , ze szczeg ó ln em  u w zg lęd n ie 
n iem  S zo p en a i M o niu szk i 4 4 .

Jeże li te raz raz je szcze p rze jrzy m y u w ażn ie —  p o 
d an y  p o w y że j —  p ro g ram k o n certu sy m fo n iczn eg o o r
k ies try  6 7 p .p ., to z ca łą s tan o w czośc ią s tw ie rd zić m u si-  
m y jed n o , że k o n cert ten b y ł w y m arzo n ą , id ea ln ą w p ro st 
au d y c ją szk o ło o -m u zy czn ą, k tó ra p rzy czy n ićb y s ię m o g ła  
d o ro zb u d zen ia u m łod z ieży u m iło w an ia ro d z in n e j k u l
tu ry , p rzez p o zn an ie p ieśn i o raz u tw oró w  p o lsk ie j tw ó r
czo śc i m u zy czn e j. I  p o m y śleć , że  z teg o  n ie sk o rzy stan o  (? !).

Nieszczęśliwy wypadek.
Łąkorz. W  u b ieg ły czw artek u leg ł n ieszczęśliw em u  

w y p ad k o w i ro b o tn ik  K o tew icz , za tru d n io n y  w  ta rtak u p . 
P io trow sk ieg o . M ian o w ic ie , k ied y m o to r b y ł w  b ieg u , K o 
tew icz p racu jący p rzy p ile za b ard zo p rzy su n ą ł ręk ę d o  
n ie j, tak iż ta m o m en ta ln ie o b e ięła m u p a lce o d p raw ej 
ręk i. Z araz p o n ieszczęśliw ym w y p ad k u  zo sta ł K o tew icz  
o d w iez io n y d o szp ita la p o w ia to w eg o w  N ew em m ieśe ie .

Z azn aczy ć n a leży , że K o tew icz w  ty m sam y m  d n iu  
d o sta ł p o w o łan ie d o s łu żb y w o jsk ow ej, k tó rem  to p o w o 
łan iem  n ie b y ł p o d o b n o zach w y co n y .

Z dalszych stron.

Stodoła ze zbożem pastwą płomieni.
Działdowo. D n ia 2 b m . w  zag ro d z ie ro ln i

k a T ań sk ieg o W . w  Jan o w ie , p o w . d z iałd o w sk i,  
p o w sta ł p o żar, k tó ry zn iszczy ł s to d o łę w raz ze  
zb o żem  i m aszyn am i ro ln iczem i, w y rząd za jąc  
szk o d ę n a su m ę o k o ło 3 .0 0 0 z ł. S p a lo n e m ien ie  
b y ło u b ezp ieczo n e n a su m ę 3 .9 5 0 ,—  z ł. P o żar  
p o w sta ł  n a jp raw d o p o d o b n ie j sp o w o d o w an y  w sk u 
tek n ieostro żn o śc i w łó częg ó w , k tó rzy n o co w ali 
w sp a lo n e j s to d o le . D o ch od zen ie w to k u .

Gdy się w domu chowa pieniądze.
Złodzieje znów się dobrze obłowili.

Toruń. D o  m ieszk an ia p . Z o fji L u b o m sk ie j 
w łam ali s ię n iezn an i n arazie z ło d z ie je i p o b ar
d zo  sk ru p u la tn em  p rzeszu k an iu  w szy stk ich  sza f, 
b iu rek a n aw et łó żek sk rad li 1 .7 0 0 z ł. g o tó w k i 
w  b an k n o tach p o  5 0  z ł., 1 p łaszcz  m ęsk i, 1 szn u r  
k o ra li b u rsz ty n o w y ch , 2 sreb rn e n aszy jn ik i, sre 
b rn y  zeg arek m ęsk i ze z ło ty m  łań cu szk iem , k il
k a m arek  n iem ieck ich  w  sreb rze i k ilk a m arek  
m arek  n iem ieck ich w  b an k n o tach . O g ó ln e s tra 
ty p . L u b o m sk ie j d o ch o d zą d o 2 0 0 0 z ł.

K rad z ieży d o k o n an o w  g o d z in ach w ieczo r
n y ch , g d y w łaśc ic ie le  m ieszk an ia b aw ili 
w  m ieśc ie .

P o licja w szczę ła za zu ch w ałem i w łam y w a 
czam i en erg iczn e p o szu k iw an ia —  k ilk a o só b  
p o d e jrzan y ch  o d o k o n an ie  te j k rad z ieży  o sad zo 
n o ju ż w  a reszc ie p o licy jn y m .

Bandycki napad na inkasenta w pociągu.
Warszawa. P o c iąg iem z Ż y ra rd o w a d o  

W arszaw y jech a ł w czo ra j in k asen t h u rto w n i 
sp irtu so w ej w  G ro d z isk u M azo w ieck im . W  d ro 
d ze z jaw ił s ię w  jeg o p rzed z ia le jak iś m ężczy z 
n a , k tó ry  p o k ró tk ie j b ó jce in k asen ta zastrze lił, 
w y rw ał m u tek ę z p ien ięd zm i, w y b ieg ł n a  
k o ry ta rz i w  p e łn y m  b ieg u w y sk o czy ł z p o c ią 
g u . In k asen ta Z achm an a zn a lez io n o  z  p rzestrze 
lo n ą sk ro n ią b ez ży c ia .

Bocian w Gdyni.
W  G d y n i, p rzy u l. Ś w ię to jań sk ie j, w  p o d w ó rzu d o 

m u n r. 6 1 , zn a jd u je s ię b o c ian , k tó ry  ju ż trzec ią  z im ę sp ę 
d z ił w G d y n i i n ie zd rad za żad n e j o ch o ty o p u szczen ia  
sw ej s ied z ib y .

B o cian je st w łasn o ścią  p . d r. R u sin o w ej, k tó ra o p ie 
k u je s ię sw y m  p u p ilem  n iezw y k le tro sk liw ie .

B o cian ch o d z i p rzez ca ły d z ień p o p o d w ó rk u i tak  
s ię o sw o ił, że jad a z ręk i i b aw i s ię z d z iećm i.

Starostowa skradła kury.
O n ed a j w ięz ien ie g d y ń sk ie  w zb o g ac iło  s ię o  n o w y  o k az .
D o sta ła s ię d o n ieg o n ie jak a A n astaz ja ... S taro sta , 

k tó rą „d o sto jeństw o 4 4 n azw iska n ie p o w strzy m ało o d  k ra 
d z ieży k u r i k aczek  n a szk o d ę p . K aczk o w sk ie j.

A m ato rk a cu d zeg o d ro b iu ty lk o z b rak u s ił fizy cz 
n y ch n ie u k rad ła w łaśc ic ie lk i, k tó re j n azw isk o  ju ż o  d ro 
b iu m ó w i.

Śmierć przy aparacie radjowym.
Katowice. W  O ro n to w icach w czasie d o 

k o n y w an ia p o łączen ia ap ara tu rad jo w eg o z  
p rzew o d em  w y so k ieg o n ap ięcia p o rażen i zo sta li 
p rąd em  d w aj b racia . C h ło p cy p o n ieśli śm ie rć  
n a m ie jscu .

Postrzelony przez pomyłką.
M ieszk an iec w si K ąty w  p o w iec ie k artu sk im n a  

K aszu b ach , ro b o tn ik K lam m er u d a ł s ię o g . 1 -e j w  n o cy  
d o  ro ln ik a A lb erta  C u b e p o  lek a rs tw o  d la ch o reg o  d z ieck a .

C u b e p rzy p u szcza jąc , że d o b ija  s ię b an d y ta , s trze lił 
p rzez o k n o z d u b e ltó w k i i z ran ił K lam m era b ard zo p o 
w ażn ie w  b rzu ch .

W  s tan ie c iężk im  p rzew iez io n o ran n eg o d o  szp ita la  
w  K artu zach , g d z ie w alczy ze śm ie rc ią .

Krwawa demonstracja w Kadyksie.
Madryt. D ziś w K ad yk sie g ru p y p raw icy  

zo rg an izo w ały d em on strac ję p o d h asłem  o b ro n y  
k o śc io łó w . D o szło d o s ta rc ia z p o lic ją . Jed en z  
d em o nstran tó w  zo stał zab ity .

Wybuch w włoskiej fabryce silników lotniczych.
9 zabitych i 15 rannych.

W  so b o tę o g o d z . 4 ran o n astąp ił w y b u ch  
w  fab ry ce m o to ró w lo tn iczy ch Iso t. W sk u tek  
n ad m iern eg o  c iśn ien ia n astąp ił w y b u ch w  k u ź 
n i, p o czem o g ień p rzen ió s ł s ię d o sk ład ó w  
n afty . N a 3 5 ro b o tn ik ó w , zn a jd u jący ch s ię p rzy  
p a len isk u k u źn i, je st 9 zab ity ch i 1 5 ran n y ch , 
z czeg o 4 c iężk o . S tra ty są b ard zo zn aczn e . 
P o żar n iezw ło czn ie u g aszo n o .

Pan Prezydent R. P. protektorem tygodnia P.Z.Z.
Warszawa. P an  P rezy den t R zeczy p o sp o li

te j p ro f. Ig n acy M o śc ick i p rzy ch y lił s ię d o  p ro 
śb y p rezy d ju m  P o lsk ieg o Z w iązk u Z acho d n ie 
g o i u d z ie lił sw ego p ro tek to ra tu teg o ro czn em u  
ty g o dn io w i P o lsk ieg o Z w iązk u Z ach o d n ieg o , 
k tó ry o d b ęd z ie s ię w  czasie o d 3 0 m arca d o 6  
k w ie tn ia .

Gen. Rydz-Smigły obywatelem honorowym Nakła
N a o sta tn iem  p o sied zen iu R ad a M iejsk a m . 

N ak ła n . N o tecią p o w zię ła jed n o m y śln ie  u ch w a 
łę n ad a jącą  g en era ln em u  in sp ek to ro w i S ił Z b ro j
n y ch g en . d y w . E d w ard o w i R y d zo w i-S m ig łem u  
g o d n o ść o b y w ate la h o n o ro w eg o .

Jakie podatki płacimy w marcu ?
W  m arcu b r. p ła tn e  są  p o d a tk i n astęp u jące : 

1 ) d o 2 5 m arca —  za liczk a m iesięczna n a p o 
d a tek p rzem y sło w y o d o b ro tu za ro k 1 9 3 6 ; 
2 ) d o 1 k w ietn ia —  p rzed p ła ta n a p o d a tek d o 
ch o d o w y n a ro k 1 9 3 6 , p rzez o so b y fizy czn e i 
sp ad k i w ąk u jące , p ro w ad zące  p raw id ło w e  k sięg i 
h an d lo w e lu b g o sp o d arcze ; 3 ) d o 1 7 m arca —  
p o d a tek d o ch o d ow y o d u p o sażeń , em ery tu r i 
w y n ag ro d zeń za n a jem n ą p racę , w y p łacan y ch  
p rzez s łu żb od aw cę w  lu ty m  1 9 3 6 r .

P o n ad to p ła tne są w  m arcu za leg ło śc i o d 
roczone lu b ro z ło żo n e n a ra ty z te rm in em  p ła t
n o ści w  ty m  m iesiącu o raz p o d a tk i, n a k tó re  
p ła tn icy o trzy m ali n ak azy  p ła tn icze z te rm in em  
p ła tn o śc i ró w n ież w  ty m  m iesiącu .
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Uczona Polska otrzymała Stypendium 
Międzynarodowe.

S pecjalne stypend jum m iędzynarodow e w  
w ysokości 1 .500 doi.!rów , przyznaw ane corocz
nie przez F ederację am erykańską kobiet z w yź- 
szem w ykształcen iem w ybitnym uczonym  ko 
bietom celem  ułatw ien ia ukończen ia rozpoczętej  
pracy naukow ej, przyznane zosta ło w  1936/37 r. 
członk in i polsk iego S tow arzyszenia K obiet z  
W yższem W ykstałcen iem , dr. Z ofji C iecha
now skiej z K rakow a, która prow adzi badan ia  
z dziedziny m iędzynarodow ych stosunków kul
tu ralnych w X IX w ieku . K andydatura dr. C ie
chanow skiej w ybrana zosta ła z listy , obejm ują
cej 73 nazw iska kandyd atek do stypend jów .

Rzemieślnicy w sprawie rzeźni w Gdyni.
W  dniu 8 b . m . odbył się w G dyni zjazd  

cechów  rzeźn icko-w ędlin iarsk ich P om orza i P oz 
nańsk iego , na który przyby ło zgórą 100 dele
gatów z różnych m iast obu tych w ojew ództw .

Z jazd om ów ił szereg ak tualnych spraw , 
a m iędzy innem i rów nież kw estje zw iązane  
z budow ą  rzeźn i w  G dyni. W  te j spraw ie ucze
stn icy  zjazdu  w ypow iedzieli się przeciw ko  udzia 
łow i w budow ie rzeźn i przem ysłu bekonow ego , 
stw ierdzając gotow ość rzem iosła rzeźn icko-w ę-  
dlin iarsk iego  pokrycia części kap ita łu , jak i oka- 
że się niezbędny dla sfinansow ania budow y.

W  spraw ie te j delegacja zjazdu złoży ła 
um otyw ow any m em orjał gdyńsk iem u kom isar-  
ja tow i rządu .

Petarda w redakcji katowickiej.
W  ub . sobo tę o godz. -14-te j w klatce scho 

dow ej m iędzy 1 a 2 piętrem  w budynku przy  
ul. B atorego 4 , gdzie m ieści się redakcja dzien 
nika „P olska Z achodnia“ , podrzucono petardę, 
której w ybuch uszkodził podłogę i ściany klatk i 
schodow ej oraz szyby . W  w yniku natychm ias
tow ego pościgu  ujęto  kilka osób , w śród których  
rozpoznano jednego osobn ika jako  bezpośredn ie
go spraw cę podrzucen ia bom by.

Dalszy wzrost wkładów oszczędnościowych 
w P. K. 0.

W  lu tym  rb . w kłady oszczędnościow e, jak  
rów nież liczba oszczędzających w P . K . O . w y 
kazu ją dalszy pow ażny w zrost.

W kłady oszczędnościow e w zrosły o  
7 .124 .401 zł., osiągając na 29 ub . m iesiąca stan  
700 .064 .380 zł.

Jednocześn ie ze w zrostem  w kładów  oszczęd 
nościow ych w zrosła w tym czasie i liczba  
oszczędzających w P . K . O . W ciągu lu tego  
rb . P . K . Ó . w ydała 48 .277 now ych książeczek  
oszczędnościow ych , osiągając na dzień 29 ub . 
m . ogólną ilość 1 .973 .953 czynnych książeczek .

Uparty samobójca.
D o szp ita la w C haro lles przyw ieziono  przed  

kilku dniam i 66-le tn iego ro ln ika D um ontet, z  
raną postrzałow ą czaszk i, ranam i kłu tem i brzu 
cha, przeciętem i ży łam i na rękach i zdradzają
cego w dodatku objaw y otrucia.

Jak się okazało , staruszek po stracie sw ej 
m ałżonk i postanow ił pozbaw ić się życia. N aj
pierw  w pakow ał sob ie w głow ę ładunek śru tu  
ze strzelby m yśliw sk iej. G dy  to  nie sku tkow ało , 
zadał sob ie kilka pchn ięć nożem  w brzuch , nie  
naruszając jednak w nętrzności. W reszcie otw o 
rzy ł sob ie ży ły i zaży ł w iększą dozę trucizny . 
N adzw yczaj silny organ izm przetrzym ał jednak  
zarów no rany jak i truciznę i niedoszły sam o
bójca byłby niew ątp liw ie w yszed ł ze szp ita la  
zdrów  i cały , gdyby się nie był w końcu zag ło 
dził. W szelk ie próby przełam ania głodów ki, 
urządzonej przez  desperata okazały się darem ne. 
Z astosow ane w końcu sztuczne karm ien ie nie  
zdo łało podtrzym ać gasnących sił staruszka.

Krwawa ofiara z byka w Polscę w dniu 
święta mahometańskiego.

Z okazji św ięta m uhom etańsk iego „K urhan  
B ajram “ duchow ny Im am  K am bier S m olsk i od 
praw ił uroczyste m odły w  m ecz cie w  S łon im ie, 
poczem dopełn iona zosta ła ofiara, przez ubój 
byka na dziedzińcu m eczetu . M ięso ofiary zo 
sta ło  podzielone  m iędzy  uboższą ludność ta tarską  
w S łonim ie.

U roczystość ta ściągnęła do św iątyn i całą  
ludność ta tarską S łon im a.

Ekscesy bezrobotnych w Żninie przedmiotem 
rozprawy sądowej w Bydgoszczy

Na ławie oskarźenych zasiądzie 32 podsądnycb

W  dniu dzisie jszym  przed S ądem O kręgo 
w ym w B ydgoszczy rozpoczn ie się trzydn iow y  
proces o zajścia bezrobotnych , których  terenem  
w ostatn ich dniach grudn ia v .b . roku i pierw 
szych dniach styczn ia br. był Ż nin .

N a ław ie oskarżonych zasiądzie 32  podsąd- 
nych , którzy so lidarn ie , bądź też po kilku od 
pow iadać będą za najście w dniu 3 styczn ia rb  
gm achu S tarostw a oraz urządzen ie i bran ie u- 
działy w zb iegow isku w dniu 17 . grudn ia  35 r, 
przed m agistra tem .

P odczas ekscesów  tych — jak w iadom o  
niek tó rzy z oskarżonych czynn ie napad li na  
pełn iących służbę funkcjonarjuszy P . P .

R ozpraw a trw ać będzie trzy dni.

Aresztowanie Przemytników.
Częstochowa. W  K rzep icach pow iatu  czę 

stochow skiego osadzen i zosta li w areszcie  P io tr  
Jan ik , członek S tronn ictw a N arodow ego w  D an- 
kow icach i Jan Z ając, rów nież członek S tron 
nictw a N arodow ego . O baj zosta li aresztow ani 
za rabunk i i kradzieże, jak ich dokonyw ali naj
częście j pod  pozorem rew izji, udając funkcjonar- 
juszów  straży gran icznej.

Z arów no Jan ik jak i Z ając znan i są jako  
zaw odow i przem ytn icy i byli już niejednokro t
nie karan i.

Miasto rządzone przez kobiety.
M iasto L aw ford w A nglji jest jedynem  w  

św iecie m iastem rządzonem  przez kobiety . P o 
cząw szy od burm istrza a skończy .w szy na  
ostatn im  w oźnym  m agistrack im , w szystk ie urzę
dy m iejsk ie obsadzone są przez przedstaw icieli 
płci pięknej. D rugą osob liw ością tego m iasta  
jest brak jak ie jko lw iek polic ji. M ężow ie pań , 
dzierżących w ładzę w m ieście , należą do naj
przyk ładn iejszych obyw ateli św iata , w obec  
których rzekom o nie potrzeba w żadnym  w y 
padku  stosow ać przy jętych  gdzieindziej środków  
przym usow ych . W ystarczy podobno pan tofel  
żony , członk in i rady m iejsk iej lub m agistra tu .

Amerykanie chcą poznać Polskę.
O byw atele m iasta K ościuszko w A m eryce, 

w stan ie M issisip i, urządzają w ycieczkę do  
P olsk i, która w yruszy z N ew  Y orku dnia 1 lip - 
ca na kom fortow ym m otorow cu polsk im „B ato-  
ry“ . U czestn ikam i w ycieczk i będą rodow ici 
A m erykan ie , którzy chcą poznać P olskę.

W ycieczką in teresu je się gubernato r stanu  
M issisip i p . W hote, który energ iczn ie popiera  
poczynan ia organizato ra w ycieczk i.

M iarą  pow szechnego  zain teresow ania , jak iem  
cieszy się w ycieczka, jest fak t, że obie leg isla-  
tu ry stanu M issisip i uchw aliły rezo lucję, popie
ra jącą gorąco tę w ycieczkę i upow ażn iającą  
gubernato ra stanu do m ianow ania specjalnej 
kom isji 5-ciu , która m a służyć pom ocą w orga 
nizow aniu w ycieczk i.

Sowiety eksportują samochody
K O W N O . W  zw iązku z rozszerzeniem sto 

sunków hand low ych z S ow ietam i, L itw a zaku 
piła ostatn io serję rosy jsk ich sam ochodów  oso 
bow ych i ciężarow ych . B ędzie to pierw szy  
w ypadek eksportu sam ochodów sow ieck iej pro 
dukcji, które dotychczas w ytw arzane były w y 
łączn ie na rynek w ew nętrzny .

Niema rozejmu w Ahisynji.
choć obie strony życzą sobie wszczęcia 

rokowań pokojowych.

R Z Y M . P rzedstaw icie l m inisterstw a pracy  
i propagandy ośw iadczy ł dziś rano , że na fron 
tach w A fryce w schodniej nie zosta ł zaw arty  
rozejm  i nie  zan iechano bynajm niej działań w o 
jennych.

W ojska w łosk ie posuw ają się dalej naprzód

Tajemnicza śmierć rasa Malughety.

A D D IS A B E B A . W ielk ie poruszen ie w y 
w ołu je w sto licy A hisyn ji ta jem nicza śm ierć  
rasa M alughety , ab isyńsk iego m inistra w ojny  
i pokonanego dow ódcy fron tu północnego . Co 
do przyczyn jego śm ierci istn ie ją dw ie ofic ja lne  
w ersje /

Jedna z nich m ów i o zapalen iu płuc, któ 
rego sędziw y ras nabaw ił się podczas uciecz 
ki po klęsce pod A m ba A lag i, w edług drug iej 
m inister M ulugheta m iał um rzeć w  następstw ie  
odniesionych ran .

M im o tych urzędow ych tw ierdzeń , utrzy 
m uje się tw ierdzen ie , iż ras M ulugheta popeł
nił sam obójstw o i to za poradą N egusa, gdy  
dow iedział się, ze jego spraw a przed sądem  
w ojennym  przed którym  m iał odpow iadać za  
klęskę, sto i bardzo źle , 

im w m ffiw iw iiiililii' । H h i"।  i i

Program Radjowy
Warszawa — czwartek 12. III.

6 .30—  8 .10 A ud. poranna 12 .03 D zień , poł. 12 .15 A nd. 
dla szkó ł 13 .09 P rogram  lok 13 .25 C hw . gospod . dom ow e- 
13 .30 P rogram  lok . 15 .15 W iad . o eksporcie polsk im  15 .20  
P róg . lok . 15 .30 K oncert M andolin istów  16 .00  O pow iadan ie  
dla dzieci starszych 16 .15 P rogr. lok . 16 .45 C ała P olska  
śp iew a 17 .00 O dczy t 17 .15 I-sza and . z cyk lu 17 .55 P oga
danka gospodarcza 18  05 P iosenk i 18 .30 P rogr. lok . 19 .40  
W iad . sport, ogóln. 19 .50 P ogadanka ak tualna 20 .00 M uz. 
relig ijna 30 .30 W yjątk i z książk i W acław a L ip ińsk iego  
20 .45 B zien . w iecz. 20 .55 P ogadanka 2100 S łuchow isko pt 
„N iko tyna" 21 .43 N asze pieśn i 22 .00 K onc. sym f. 23 .00  
W iad . m eteor. 23 .05 P rogram  lokalny .

Warszawa — piątek 13. III.
6 .30—  8 .10 A ud. porań . 12 .03 D zień , poł. 12 .15 A ud. 

dla szkó ł 12 .40 P rogram  lokalny 13  25 C hw . gospod . do 
m ow ego 13 .30 Z rynku pracy 15 .15 W iad | o eksp . polsk im  
15 .30 R ecital fo rtep. 16 .00 P ogadanka dla chorych 16 ,1 5  
K oncert 16 .45 A ud. dla dzieci 17 .00 O dczy t 17 .15 M inuta  
poezji 17 .20 P ieśn i 17 .50 P oradn ik sportow y 18 .00  K oncert 
kam eralny 18 .30 P rogram  lok . 19 .35 W iadom . sport ogóln  
19 .40 K om unikat śn iegow y z K rakow a 19 .45 B iuro stud jów  
rozm aw ia ze słuchaczam i 19 .55 S ow ieck i R obinson 20 .10  
O pera w  przerw ie pierw szej dzień , w iecz. w przerw ie II. 
O brazki z P olski w spółczesnej w przerw ie III skrzynka  
techn . 23 .00 w iad . m etoro . 23 .05 P rogram  lokalny .

Giełda zbożowa w Poznaniu

Notowania z dnia 9. III 19’6 Za 100 kg. płacono

Żyto nowe i zdrowe 
Pszenica
Jęczmień browarowy
Jęczmień jednolity’ 
Owies
Otręby żytnie
Otręby pszenne (grube)
Otręby (średnie) 
Gorczyca 
Groch Viktorja. 
Groch Folgęra

12 .35 -  12 ,60  
19 ,00 -  19 ,2 5  
14 ,25 -15 ,25  
13 ,7 5 -  14 ,25  
14 .00 -  14 ,25

9 ,75 -  10 ,25
11 ,00 - 11 .50  
00 ,00  -  00 ,00  
00 ,00  -  00 ,00  
24 ,00  -  29 ,00  

22 ,00 -  24 ,00

R edak tor odpow iedzialny : A nton i M iloszew sk i w  N ow em m ieście n . D rw .

W ydaw ca: C elestyn M iloszew sk i w N ow em m ieście n . D rw .

Nadszedł nowy transport
Najnowszych Aparatów Radjowych
do sieci elek tr. oraz bateryjnych

„Echo“ 
wytwórni Państwowych Zakładów Inż. 
Sprzedaż na dogodnych warunkach spłaty.

A paraty m ożna oglądać i nabyć u kierow nika
Elektrowni Miejskiej

L. Skwarskiego
ul. Kościelna Nr. 8.

F O R M U L A R Z E
posiada stale na składzie

Drukarnia : —: Księgarnia
8 . M iłoszew sk i • N ow em iasto
T elefon N r. 59  R ynek N r. 19

Nadszedł bardzo dobry

atrament szkolny
■ ■■ ■- Obniżone ceny ■ . .■■zs

B M iłoszew sk i - N ow em iasto .

Bilety wizytowe
wykonuje

szybko i po cenach um iarkow anych

D rukarn ia M iłoszew sk iego
Nowemiaste

Ogier 
gniady  

pół krw i ang ielsk iej 

(licenc. § 12) kry je  

obce klacze

Alfons Wierzbowski
Zielkowo.

Tylko za

80 gr. 
oprawa książek szkoln.

w Drukarni 
B. Miłoszewskiego 
N ow em iasto - R ynek .

P otrzebna od 1. 4. b.r. 

sumienna 

służąca  
um iejąca  dobrze  

gotow ać.
G dzie? w skaże R edakcja .

M ieszkan ie
5-cio pokojowe 

z przybocznem i ubi
kacjam i (w ygódka)  

od 15 3 do wynajęcia

A. Schubring 
Nowemiasto

Makuchy rzepakowe - lniane 
mielone
Mączkę makuchową “Union“ 

Otręby pszenne grube
Otręby żytnie

poleca

„ROLNI K“
S półdzielnia R oln iczo-H andlow a ?

LUBAWA NOWEMIASTO
T elefon 39 . T elefon 49 . £


